
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 

DE LI B ERA   
DE L C O M M IS S A RI O  S T R A O RD IN A RI O  

 
Francesco Nicola Zavattaro 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2512 del 28.12.2018 
 
 

 

N. 79  DEL 10/06/2019 
 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 

 
COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
ANNO 2019 
 

 
 
 
 
 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SS POLITICHE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 
Daniela Martini 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI 
INTERNI 

Nives Di Marco 
 



Atto n. 79 del 10/06/2019  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA ANNO 2019 
 
VISTA l’attestazione di completezza, regolarità tecnica e legittimità della proposta di 
deliberazione n. 2019/88 come di seguito avanzata dal Direttore della SC SERVIZI 
AMMINISTRATIVI INTERNI, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO che, in attuazione della riforma sanitaria regionale ex L.R. 27/2018, è stata 
istituita dal 1.1.2019 l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), che succede 
nel patrimonio e nelle funzioni del soppresso Ente per la gestione accentrata dei servizi 
condivisi, con contestuale trasferimento di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi 
compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro; 
 
CONSIDERATO che la determinazione annuale dei fondi contrattuali è azione propedeutica 
all’individuazione delle risorse destinate alla contrattazione integrativa aziendale, ai sensi 
della vigente disciplina contrattuale;  
 
ATTESO che le linee annuali per la gestione del SSR – adottate con DGR n. 2514 del 
28.12.2018 in via preliminare e con DGR n. 448 del 22.3.2019 in via definitiva, non 
coinvolgono ARCS nell’adozione delle misure di contenimento della spesa di personale, ivi 
previste per le altre aziende ed enti del SSR; 
 
PRECISATO che la costituzione dei fondi contrattuali per l’anno 2019, di cui al presente 
provvedimento, tiene in considerazione quanto segue: 
 

­ come previsto dalle “Indicazioni per la redazione dei documenti contabili preventivi 
2019” trasmesse dalla DCS con nota prot.n. 3362 del 5.2.2019, il fondo per la 
retribuzione di risultato non contiene l’incremento fino all’1% (come tetto massimo) del 
monte salari, ex art. 52, comma 5 lett. b) del CCNL 8.6.2000 Dirigenza SPTA, attualmente 
pari a € 3.592,99; 

 
­ il fondo per la retribuzione di risultato è stato incrementato con le risorse aggiuntive 

regionali, assegnate pro capite all'area della Dirigenza SPTA per l’anno 2019 con intesa 
regionale del 11.4.2019, approvata con DGR n. 742 del 10.5.2019;  
 

­ i fondi sono stati incrementati con le risorse stimate per la realizzazione della manovra 
2019, quale completamento della manovra già autorizzata per il 2018 (DGR 1423 del 
27.7.2018 – allegato 5), e riportata nel bilancio preventivo adottato con delibera n. 37 del 
29.3.2019; 
 

­ la determinazione dei fondi contrattuali è da intendersi provvisoria, considerati sia gli 
incrementi contrattuali variabili e puntualmente quantificabili solo a consuntivo al 
verificarsi delle condizioni previste, che la progressiva implementazione delle funzioni 
affidate ad ARCS ed il conseguente sviluppo delle risorse umane, secondo le modalità e 
procedure definite a livello regionale; 
 

CONSIDERATO che sono fatte salve le modalità di utilizzo e di spostamento di risorse tra i 
fondi, oggetto di contrattazione integrativa nel rispetto della disciplina vigente; 



Atto n. 79 del 10/06/2019  Pag. 3 di 3  

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla determinazione provvisoria per l’anno 2019 dei 
fondi contrattuali dell’area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed 
Amministrativa, come risulta dall’allegato prospetto, parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore 
amministrativo e vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 
1)  di provvedere alla determinazione provvisoria per l’anno 2019 dei fondi contrattuali 

dell’area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa, come risulta 
dall’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 
provvedimento alle OO.SS. di categoria; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992. 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto da 

il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore amministrativo 

il Commissario straordinario il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore sanitario 

Paolo Cannas Francesco Nicola Zavattaro Michele Chittaro 

firmato digitalmente firmato digitalmente firmato digitalmente 

   

 
 
 
Elenco allegati: 
1 Fondi SPTA 2019 provvisori.pdf 
2 PARERERESPONSABILESTRUTTURA.pdf 
 
 
 



 Atto n. 79 del 10/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO CANNAS
CODICE FISCALE: CNNPLA73T26E742I
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:12:11
IMPRONTA: 236A9A5DFAD2F662FB5ED1E5E169E1335CDA5785AFE1A4A46BA34466B7DD2C7A
          5CDA5785AFE1A4A46BA34466B7DD2C7A897EB79DD12186B7C9C66278E114644B
          897EB79DD12186B7C9C66278E114644BD52A92040A4D6CE3FBE61A838EF1E670
          D52A92040A4D6CE3FBE61A838EF1E6704D563F34770610B05BD3CC9E49CAA796

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:16:15
IMPRONTA: A09CCB4F56EE2FEDA9990D23C41D5C787F6CB01B33E9DB13802B619107614F46
          7F6CB01B33E9DB13802B619107614F4618F83B41FE16CBE059A33D42571C89FB
          18F83B41FE16CBE059A33D42571C89FB77AF717A6CAA5D95AACCCB976F0D3BAE
          77AF717A6CAA5D95AACCCB976F0D3BAE2A8A45DC4BAA3CDEAC0DD5F17E90A537

NOME: FRANCESCO NICOLA ZAVATTARO
CODICE FISCALE: ZVTFNC57A28C308Z
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:28:19
IMPRONTA: 2B7B63F15600560A4BAD38572C4FFEC9A3470422A0B207B0D680B9CC277A5806
          A3470422A0B207B0D680B9CC277A5806F593796D0C08406148C7AF764D76EFAB
          F593796D0C08406148C7AF764D76EFABB91C0287E0D43CD99315B3734AC138C6
          B91C0287E0D43CD99315B3734AC138C64BF20E8813A7AC74446C0ED771E5AD62



Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 8 c.1 151.867,35          
1/1/2007 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 25 c. 2 1.405,94               
1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 8 c. 2 612,48                  
1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013 -                        

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017 67.805,92
nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS pec 

n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
4.643,34

AAS N. 2 nota pec n. 56848 del 4.10.2017 18.185,83
AAS N. 3 nota pec n. 5503 del 8.2.2017 2.528,63
AAS N. 5 nota PEC n. 33981 del 11.5.2016 728,65

2016 (decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica progressiva autonomizzazione 

L.R. 17/2014

art. 9 comma 1, lettera d) CCNL 2005 - DGR 

700/2007 - Piano Annuale 2016 - autorizzazioni 

regionali: note DCS  prot.n.7036/P del 14.4.2016 e 

prot.n.17112/P del 15.7.2016

11.824,72

2017 (decorrenze 

diverse)

aumento dotazione organica - progressiva autonomizzazione 

Ente ex L.R. 17/2014
Piano Attuativo 2017 -  DGR 700/2007 16.289,86

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 23.120,86
1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 23.120,86
2019 (decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica per completamento manovra 

2018 

bilancio preventivo 2018, approvato (allegato n. 5) 

con DGR n. 1423 del 27.7.2018
13.418,18

1/1/2019
Incremento importo retribuzione individuale anzianità (RIA) 

dirigenti cessati

art. 8, comma 2, II periodo lett. d) (dir.sanitaria) e 

comma 3, lett. c) (dir. PTA) CCNL 8.6.2000 biennio 

ec. 2000-2001

0,00

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive 

trattamento accessorio

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee annuali per 

la gestione del SSR (DGR n. 2514/2018, DGR n. 

448/2019)

-                        

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 335.552,62          
Totale risorse variabili -                        
Totale fondo 335.552,62          

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 9 c.1 -                        
1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 26 c.2 alinea 2 al netto 1 -                        
1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013 -                        

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017
2.268,78

nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS pec 

n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
1.000,00

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 261,50
1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 261,50

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive 

trattamento accessorio 

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee annuali per 

la gestione del SSR (DGR n. 2514/2018, DGR n. 

448/2019)

-                        

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 3.791,78               
Totale risorse variabili
Totale fondo 3.791,78              

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee annuali 

gestione SSR 2018

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo

FONDO PER  LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO TRATTAMENTO O INDENNITA' PER I DIRIGENTI CON INCARICO DI DIREZIONE 

DI STRUTTURA COMPLESSA

(ART. 49 CCNL 03/11/2005)

ANNO 2019

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO

(ART. 50 CCNL 03/11/2005)

ANNO 2019

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 

1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 2036/2016 - nota 

DCS prot. 18417/P 16.11.2016

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 

1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 2036/2016 - nota 

DCS prot. 18417/P 16.11.2016

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee annuali 

gestione SSR 2018

1/2



Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art.10 c.1 56.000,00            
1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 27 c. 2 alinea 2 al netto 1 -                        
1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 10 c. 2 846,30                  
1/1/2015 consolidamento rid. Art.9 c.2-bis L. 122/2010 art.1 c.456 L. 147/2013 -                        

ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017
20.946,72

nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS pec 

n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste
5.000,00

AAS N. 2 nota pec n. 56848 del 4.10.2017 8.078,00
AAS N. 3 nota pec n. 5503 del 8.2.2017 6.078,29
AAS N. 5 nota PEC n. 33981 del 11.5.2016 3.037,64

2016 (decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica progressiva autonomizzazione 

L.R. 17/2014

art. 9 comma 1, lettera d) CCNL 2005 - DGR 

700/2007 - Piano Annuale 2016 - autorizzazioni 

regionali: note DCS  prot.n.7036/P del 14.4.2016 e 

prot.n.17112/P del 15.7.2016

21.036,76

2017 (decorrenze 

diverse)

aumento dotazione organica - progressiva autonomizzazione 

Ente ex L.R. 17/2014
Piano Attuativo 2017 -  DGR 700/2007 26.512,97

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR 12.333,44
1/1/2018 trasferimento funzioni da Regione 12.333,44
2019 (decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica per completamento manovra 

2018 

bilancio preventivo 2018, approvato (allegato n. 5) 

con DGR n. 1423 del 27.7.2018
27.333,90

1/1/2019 incremento 1% monte salari 1997 art. 52, c. 5 lett. B CCNL 8.6.2000
ASUI UD decreto n. 354 del 26.4.2017 1.451,96           
nota DCS prot. 18417/P 16.11.2016- nota EGAS pec 

n. 11292 26.4.2017 a IRCCS Burlo - Trieste 500,00               
AAS N. 2 nota pec n. 22499 del 18.4.2017 896,20               
AAS N. 3 nota pec n. 5503 del 8.2.2017 250,57               
AAS N. 5 nota PEC n. 33981 del 11/5/2016 494,26               

1/1/2019 Risorse aggiuntive regionali anno 2019 51.756,47            

1/1/2019 Risorse aggiuntive regionali anno 2019 - attività centralizzate
 quota  ARCS da 

definire 

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive 

trattamento accessorio 

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee annuali per 

la gestione del SSR (DGR n. 2514/2018, DGR n. 

448/2019)

-                        

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 199.537,45          
Totale risorse variabili 51.756,47            
Totale fondo 251.293,92          

tot risorse 590.638,33          

DGR 185/2018 approvaz. definitiva Linee annuali 

gestione SSR 2018

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo

incremento 1% M.S. da trasferimento funzioni/risorse ex L.R. 

17/2014 - DGR 2036/2016 e successive indicazioni operative ai 

fini della neutralità del SSR 

2015/2017 

(decorrenze 

diverse)

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 

1, lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17 /2014 - DGR 2036/2016 - nota 

DCS prot. 18417/P 16.11.2016

DGR 742 10.5.2019 - intesa reg.le 11.4.2019

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PREMIO DELLA QUALITA' DELLA PRESTAZIONE INDIVIDUALE 

(ART. 51 CCNL 03/11/2005)

ANNO 2019

2/2



 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 
 
 

 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI INTERNI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2019/88 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA ANNO 2019  

 

 
 

IL PROPONENTE 
 
attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui 
all’oggetto. 
 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
medesimo. 
 
 
 
Udine, 06 giugno    2019 

 
 Il Proponente 
  NIVES DI MARCO 

firmato digitalmente 
 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NIVES DI MARCO
CODICE FISCALE: DMRNVS66L43A952F
DATA FIRMA: 10/06/2019 10:15:03
IMPRONTA: 0D301EFD2ECC8142946478CB90CF44762FAEDCBC635ABF8DF26EE0BDCEA28531
          2FAEDCBC635ABF8DF26EE0BDCEA28531C210BB235E0E308A4137E870F8AAD893
          C210BB235E0E308A4137E870F8AAD89314A513A8F409C672634974B348904DA9
          14A513A8F409C672634974B348904DA9A65A7402DF589A0C1E168F5607A2FD0A


